RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN ( RPP ) 

KURIKULUM 2013 (3 KOMPONEN) REVISI 2020 

(Sesuai Edaran Mendikbud Nomor 14 Tahun 2019) 

Satuan Pendidikan 
: SD/MI  
Kelas / Semester 
:  3 /1

Tema                       
:  Menyayangi Tumbuhan dan Hewan (Tema 2)

Sub Tema                   :  Manfaat Hewan bagi Kehidupan Manusia (Sub Tema 2)

Muatan Terpadu

:  Bahasa Indonesia, PPkN, PJOK
Pembelajaran ke        :  4
Alokasi waktu             :  1 hari

A. TUJUAN 

1. Dengan membaca teks dongeng, siswa dapat memerankan tokoh dongeng dengan ekspresi yang tepat.

2. Dengan kegiatan diskusi, siswa dapat menjelaskan isi pesan yang terdapat dalam dongeng secara lisan dengan tepat.

3. Dengan kegiatan diskusi, siswa dapat menyebutkan keberagaman sifat individu dalam kehidupan sehari-hari di sekolah sebagai wujud pengamalan sila Pancasila yang dilambangkan dalam “Garuda Pancasila”.

4. Dengan mengamati sifat-sifat dari teman sekelas, siswa dapat memeragakan beberapa sifat individu dalam kehidupan sehari-hari di sekolah sebagai wujud pengamalan sila Pancasila yang dilambangkan dalam “Garuda Pancasila”.

5. Dengan memperhatikan gerakan guru, siswa dapat menjelaskan gerakan memutar dan meliuk dengan tepat.

6. Dengan memperhatikan gerakan guru, siswa dapat mempraktikkan gerakan memutar dan meliuk pada lompat tali.

B. KEGIATAN  PEMBELAJARAN 

	Kegiatan
	Deskripsi Kegiatan
	Alokasi

Waktu

	Kegiatan

Pendahuluan
	1. Melakukan Pembukaan dengan Salam dan Dilanjutkan Dengan Membaca Doa (Orientasi)
2. Mengaitkan Materi Sebelumnya dengan Materi yang akan dipelajari dan diharapkan dikaitkan dengan pengalaman peserta didik (Apersepsi)
3. Memberikan gambaran tentang manfaat mempelajari pelajaran yang akan dipelajari dalam kehidupan sehari-hari. (Motivasi)
	    15 

    menit

	Kegiatan

Inti
	Ayo Bermain Peran
· Guru membagi siswa menjadi beberapa kelompok. Tiap kelompok terdiri dari 5 orang. (Gotong Royong)
· Semua siswa membaca dongeng “Anak Gembala dan Serigala” yang ada pada buku siswa.
· Siswa mendiskusikan pembagian peran. Guru menjelaskan sebagian kelompok akan bermain peran hari ini dan sebagian lagi esok hari.
· Siswa berlatih sesuai dengan perannya masing-masing setelah berdiskusi peran yang akan dimainkannya (ada yang menjadi narator, anak gembala, tuan anak gembala, orang kampung 1, orang kampung 2, dan orang kampung 3)(Creativity and Innovation)
· Setiap kelompok menampilkan bermain peran dengan judul Anak Gembala dan Serigala di depan kelas.
· Guru mengamati penampilan setiap kelompok.
· Guru mengulas penampilan tiap-tiap kelompok serta tidak lupa memuji penampilan para siswa.
[image: image1.png]Ayo Bermain Peran

Hari ini di kelas Beni akan ada kegiatan bermain
peran.

Mereka akan memerankan dongeng Anak Gembala
dan Serigala.

Anak gembala bertugas menjaga domba-domba
yang diternakkan.

Jika domba sudah besar dapat dijual ke pasar.

Bacalah dongeng di bawah ini dan bermain
peranlah bersama temanmu!
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Ayo Berdiskusi 

· Setelah beberapa kelompok bermain peran, kegiatan dilanjutkan dengan diskusi. Setiap kelompok mendiskusikan pesan yang terdapat pada dongeng. Mereka juga mendiskusikan karakter yang ada dalam dongeng.(Critical Thinking and Problem Formulation)
· Setiap kelompok membacakan hasil diskusi mereka tentang pesan yang terdapat pada dongeng Anak Gembala dan Serigala.

Ayo Mengamati 

· Setelah kegiatan diskusi, salah satu siswa didorong menjadi sukarelawan untuk membaca teks yang ada pada buku siswa pada bagian Ayo Menulis.

· Guru dan siswa mendiskusikan tentang ciri-ciri dan sifat yang dimiliki setiap orang. Siswa didorong untuk membuat pertanyaan tentang topik ini. (Collaburation, Critical Thinking and Problem 
· Dengan mengamati sifat-sifat teman yang ada di kelas, siswa menuliskan 4 sifat yang menjadi ciri khas 3 orang teman sekelas.

Ayo Bermain Peran

· Siswa kemudian memerankan sifat-sifat yang ada pada salah satu teman yang ditulisnya. (Creativity and Innovation)
· Guru mengamati siswa dalam memerankan salah satu temannya.
Ayo Mencoba

· Setelah kegiatan bermain peran,  siswa akan melakuan kegiatan olahraga. Sebelum berolahraga, siswa mengganti pakaian seragam sekolah dengan pakaian olahraga.
· Siswa melakukan pemanasan sebelum melakukan aktivitas olahraga. Kegiatan pemanansan dapat dilakukan dengan kegiatan berlari atau melakukan peregangan.
· Setelah melakukan pemanasan, siswa dan guru mendiskusikan tentang gerakan melompat. Guru menjelaskan bahwa mereka akan melakukan gerakan melompat dengan menggunakan tali (skipping).
· Guru memberi contoh gerakan melompat dengan menggunakan tali (skipping).
· Guru dan siswa berlatih melompat tanpa menggunakan tali terlebih dahulu namun tangan tetap diputar seolah-olah sedang memutar tali.
· Siswa melakukan gerakan melompat dengan tali, guru mengamati gerakan-gerakan siswa.
· Setelah semua siswa mendapat giliran, guru memimpin siswa untuk melakukan gerakan pendinginan.
· Kegiatan berolahraga selesai, siswa kembali ke kelas. Siswa mengganti pakaian olahraganya dengan pakaian seragam sekolah.
	    140

    menit

	
	
	

	Kegiatan

Penutup
	1. Siswa mapu mengemukan hasil belajar hari ini 

2. Guru memberikan penguatan dan kesimpulan 

3. Siswa  diberikan kesempatan berbicara /bertanya dan menambahkan informasi dari siswa lainnya.

4. Menyanyikan salah satu lagu daerah untuk menumbuhkan nasionalisme, persatuan, dan toleransi.

5. Salam dan do’a penutup di pimpin oleh salah satu siswa.
	    15 

    menit


C. PENILAIAN (ASESMEN)

Penilaian terhadap materi ini dapat dilakukan  sesuai kebutuhan guru yaitu dari pengamatan sikap, tes pengetahuan  dan presentasi unjuk kerja atau hasil karya/projek dengan rubric penilaian. 

	Mengetahui

Kepala Sekolah,

NIP. 
	, Juli 2020

Guru Kelas 3  

NIP. 


LAMPIRAN

Penilaian terhadap proses dan hasil pembelajaran dilakukan oleh guru untuk mengukur tingkat pencapaian kompetensi peserta didik. Hasil penilaian digunakan sebagai bahan penyusunan laporan kemajuan hasil belajar dan memperbaiki proses pembelajaran. Penilaian terhadap materi ini dapat dilakukan  sesuai kebutuhan guru yaitu dari pengamatan sikap, tes pengetahuan  dan presentasi unjuk kerja atau hasil karya/projek dengan rubric penilaian sebagai berikut.

1. Penilaian Sikap
Observasi selama kegiatan berlangsung (lihat pedoman penilaian sikap).
2. Penilaian Pengetahuan
Tes tertulis: Skor
Menuliskan sifat-sifat 3 teman yang ada di kelas.
Banyak soal: 3 buah 

Skor maksimal: 120
Skor setiap soal: 40
Kunci Jawaban: Sesuai jawaban siswa

3. Penilaian Keterampilan 
a. Penilaian: Unjuk Kerja
Rubrik Penilaian Bermain Peran
	  No 
	Kriteria
	Baik sekali
	Baik
	Cukup
	Perlu bimbingan

	
	
	4
	3
	2
	1

	1
	Volume suara
	Volume suara

keras dan jelas.
	Volume suara

jelas.
	Volume suara

kurang jelas.
	Sangat pelan 

atau

tidak terdengar.

	2
	Ekspresi
	Mimik wajah

dan gerak 

tubuh sesuai 

dengan

dialog secara 

konsisten.
	Mimik wajah

dan gerak 

tubuh sesuai 

dengan dialog, 

namun kurang 

konsisten.
	Mimik wajah

dan gerak 

tubuh tidak 

sesuai dengan

dialog.
	Monoton, tanpa

ekspresi.

	3
	Lafal dan

Intonasi
	Mengucapkan

lafal dan 

intonasi yang 

tepat.
	Mengucapkan

lafal yang 

tepat, namun 

ada beberapa 

intonasi yang 

kurang tepat.
	Mengucapkan

lafal ada yang 

kurang tepat 

dan

ada intonasi 

yang kurang 

tepat.
	Mengucapkan 

lafal

ada yang kurang 

tepat dan tidak 

menggunakan 

intonasi yang 

tepat


Instrumen Penilaian Bermain Peran
	No
	Nama Siswa
	Kriteria 1 (v)
	Kriteria 2 (v)
	Kriteria 3 (v)

	
	
	4
	3
	2
	1
	4
	3
	2
	1
	4
	3
	2
	1

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


b. Penilaian : Unjuk Kerja
Rubrik Penilaian Memutar dan Melompat dengan Menggunakan Tali (skipping)
	  No 
	Kriteria
	Baik sekali
	Baik
	Cukup
	Perlu bimbingan

	
	
	4
	3
	2
	1

	1
	Gerakan 

memutar 

tali
	Gerakan 

memutar tali 

saat melompat 

tepat dan 

mandiri.
	Agak kesulitan 

dalam melakukan 

gerakan memutar 

tali sambil 

melompat.
	Perlu beberapa kali

mencoba hingga 

dapat melakukan 

gerakan memutar 

tali.
	Tidak dapat 

melakukan 

gerakan 

memutar 

tali sambil 

melompat.

	2
	Gerakan 

melompat
	Melompat 

dan mendarat 

menggunakan 

dua kaki dan 

dilakukan 

dengan 

mandiri.
	Agak kesulitan 

dalam melakukan

gerakan 

melompat dan 

mendarat dengan

menggunakan 

dua kaki
	Perlu beberapa kali 

mencoba hingga 

dapat melakukan 

gerakan melompat 

menggunakan tali.
	Tidak dapat 

melakukan 

gerakan 

melompat 

dengan 

memutar tali.


Instrumen Instrumen Penilaian melompat dengan menggunakan tali (skipping)
	No
	Nama Siswa
	Kriteria 1 (v)
	Kriteria 2 (v)

	
	
	4
	3
	2
	1
	4
	3
	2
	1

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Refleksi Guru

